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Abstrakt
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Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek

Počet stran: 68

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 22

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, stresové faktory, rizikové osobnosti, rizikové faktory

v pracovním prostředí, metody měření rizika, prevence vzniku syndromu vyhoření

Shrnutí:

Tématem teoretické části naší práce je výskyt příznaků syndromu vyhoření mezi

zdravotnickými pracovníky. Práce se skládá celkem ze čtyř základních kapitol: povolání

zdravotnického pracovníka, syndrom vyhoření ve zdravotnictví, rizikové faktory a prevence

vzniku syndromu vyhoření. V závěru teoretické části práce je vložena kapitola obsahující

vybrané výzkumy na danou problematiku ve světě a u nás.

Praktická část práce pojednává o výskytu rizikových faktorů vzniku syndromu vyhoření mezi

vybranými skupinami zdravotnických pracovníků.

Abstract

Surname and name: Turková Tereza

Department: Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Burnout Syndrome Among Medical Professions

Consultant: Mgr. et Mgr. Václav Beránek

Number of pages: 68

Number of Appendices: 5

Number of literature items used: 22

Keywords: Burnout syndrome, stress factors, hazardous personality, occupational risk factors,

risk measurement methods, prevention of burnout syndrome

Summary:

A title of our thesis is Burnout Syndrome Among Medical Professions. Theoretical part

describes an occurrence of burnout symptoms. It consists of four chapters: medical

professions, burnout syndrome in healthcare, risk factors and prevention. At the end of the

theoretical part is a chapter about selected researches on this issue in the world and in the

Czech Repubic.

Researching part of our thesis describes the occurrence of risk factors among selected medical

professions.
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ÚVOD

Povolání zdravotnického pracovníka, zejména všeobecné sestry a ošetřovatelky,

představuje velkou psychickou a fyzickou zátěž. V této práci se zaměřujeme na dvě

konkrétní skupiny zdravotnických pracovníků, a to na zdravotnické laboranty a všeobecné

sestry chirurgických oborů. Teoretické část práce popisuje výskyt příznaků syndromu

vyhoření mezi zdravotnickými pracovníky. Je sestavena ze čtyř základních kapitol:

povolání zdravotnického pracovníka, syndrom vyhoření ve zdravotnictví, rizikové faktory

a prevence vzniku syndromu vyhoření. V závěru teoretické části práce je vložena kapitola

obsahující vybrané výzkumy na danou problematiku ve světě a u nás.

Zdravotní sestry, které si zvolily pro život toto povolání, mají obvykle podobnou motivaci,

kterou je pomáhat a být potřebný pro druhé. V práci zdravotních sester najdeme celou řadu

stresových faktorů, které mohou vyvolávat pocity selhání či beznaděje. Více či méně

ovlivňují partnerský a rodinný život. Vykonávání této profese na plno, může u sester

vyvolávat pocity odbývání své vlastní rodiny a neschopnost být dobrou matkou a manželkou.

Tento konflikt rolí může vést k frustraci a pocitům vlastní neschopnosti či méněcennosti, které

mohou vyústit až v syndrom vyhoření. (Šnajdrová, 2006)

Mezi nejvíce ohrožené skupiny lidí patří tzv. pomáhající profese, jedná se především o

lékaře a zdravotní sestry všech oborů, pečovatele, zdravotnické záchranáře a dispečery

záchranné služby, pracovníky v sociálních službách, vojáky, pedagogy, psychology atd.

Samozřejmě to ale neznamená, že syndrom vyhoření nemůže postihovat jedince jakékoli

jiné profese. Literatury uvádějí například kriminalisty, policisty, pracovníky ve vězeňských

službách, úředníky, pracovníky pošt, novináře atd. (Kebza, Šolcová, 2003)

Vzhledem ke zrychlenému životnímu tempu a neustále se zvyšujícím nárokům, výskyt

syndromu vyhoření ve společnosti roste. S postupným prodlužováním délky života je

prodlužována i potřeba odolávat dlouhodobému stresu. (Kebza, Šolcová, 2003)
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1 POVOLÁNÍ ZDRAVOTNICKÉHO PRACOVNÍKA

Nelékařské zdravotnické pracovníky definuje zákon č. 962004 Sb., o podmínkách

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a

k výkonu činnosti související s poskytováním zdravotní péče a o změně některých

souvisejících zákonů. Dle tohoto zákona se zdravotní péčí rozumí: ošetřovatelská péče

(obor všeobecná sestra, dětská sestra a porodní asistentka), diagnostická péče (obor

zdravotní laborant a radiologický asistent), neodkladná péče (obor zdravotnický

záchranář), preventivní péče (obor asistent ochrany a podpory veřejného zdraví),

rehabilitační péče (obor fyzioterapie a ergoterapie) a jiné druhy péče. Mezi další

nelékařské zdravotnické obory patří: nutriční terapeut, dentální hygiena, zubní technik,

farmaceutický asistent, ortotik – protetik, zdravotně – sociální pracovník, optometrista a

jiné. (Zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních)

Zdravotničtí pracovníci získali způsobilost k výkonu povolání absolvováním:

a) středního odborného vzdělání v příslušném oboru na střední zdravotnické škole

b) vyššího odborného vzdělání v příslušném oboru na vyšší odborné zdravotnické škole

c) akreditovaným bakalářským, magisterským (případně doktorským) studijním oborem a

programem, dle zákona o vysokých školách. (Zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských

zdravotnických povoláních).

Náplň činnosti jednotlivých specializací ve zdravotnictví upravuje vyhláška č. 424/2004

Sb., kterou se stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků.

1.1 Zdravotní laborant

Dle § 8 vyhlášky č. 424/2004 Sb., zdravotní laborant provádí identifikaci, hodnocení,

zpracování, uchování a likvidaci vzorků biologických či jiných vyšetřovaných materiálů.

Jedná se o zdravotnický diagnostický obor, zdravotní laborant zajišťuje přijímání, kontrolu

a ukládání vyšetřovaných vzorků používá laboratorní techniku a zajišťuje její běžnou

údržbu. (Vyhláška č. 424/2004 Sb.)
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1.2 Všeobecná sestra

Všeobecná sestra poskytuje při výkonu svého zaměstnání základní a specializovanou

ošetřovatelskou péči nemocným. (Vyhláška č. 424/2004 Sb.)

Na výkon povolání zdravotní sestry jsou v dnešní době kladeny poměrně vysoké nároky.

Mimo vysokoškolského vzdělání nebo úspěšného absolvování vyšší odborné školy,

potřebuje spousta sester k výkonu na specializovaných odděleních specializaci. Po

úspěšném absolvování specializačního vzdělávání získá zdravotní sestra odbornou

způsobilost k výkonu takovýchto činností. Od zdravotníka se očekává, že umí vykonávat

odborné činnosti, mezi které dnes neodmyslitelně patří ovládání moderní techniky a

využívání nejmodernějších postupů. Náročnost povolání vyžaduje specifické osobnostní

předpoklady. Zdravotní sestra by se měla umět rychle, správně a samostatně rozhodovat.

Odolávat stresovým situacím a příliš nepodléhat svým emocím, umět se ovládat a potlačit

své zájmy. Lze to shrnout tak, že by měly zdravotní sestry umět za každých okolností

vystupovat jako profesionálové. „Objektem práce zdravotnického pracovníka je nemocný

člověk“ (Zacharová, Šimíčková – Čižíková, 2011, s. 157), tudíž je velký význam kladen

jak na správné jednání s nemocnými, tak i se spolupracovníky. (Zacharová, Šimíčková –

Čižíková, 2011)

V dnešní době může docházet k přehodnocení role zdravotníka, plně odpovědného za své

jednání, spíše do role odborného pracovníka, to ovšem nesmí nic měnit na tom, že

zdravotník musí za každých okolností chovat k nemocnému člověku maximální úctu.

Zdravotník by měl umět vhodným způsobem ovlivňovat chování a prožívání nemocných,

čemuž se učí při studiu psychologie, která má v osnovách studijního oboru ošetřovatelství,

nezastupitelnou roli. Zdravotník by měl mít potřebné znalosti z psychologie, ale hlavně by

je měl umět využívat v praxi. (Zacharová, Šimíčková – Čižíková, 2011)

Neodmyslitelně k jeho osobnosti patří určitá dávka empatie a porozumění, které souvisí

s uměním naslouchat. Tyto tři schopnosti se mohou zdát na první pohled banální, ale je


[…]


protože se jedná o dvě zcela odlišné náplně práce a každá z nich má svá specifická úskalí.

Domnívám se, že se v dnešní době výrazně zlepšil přístup společnosti k uvědomování si

závažnosti psychických obtíží, na rozdíl od dob dřívějších. Doufám, že se výzkumy v této

problematice budou odborníci věnovat i nadále. Současně také věřím, že bude intenzivně

věnována pozornost preventivním opatřením před vyhořením v profesním životě.
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Příloha č. 4

DOTAZNÍK

Dotazník vlastní konstrukce, inspirovaný některými položkami z Maslach Burnout Inventory a

dotazníky jiných akademických prací na podobné téma (uvedeny v seznamu literatury).

Vážení respondenti,

jmenuji se Tereza Turková a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií Západočeské

univerzity v Plzni, oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví. Touto cestou bych Vás

chtěla požádat o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, jehož výsledky použiji pro výzkumnou

část mé bakalářské práce.

Varianta VŠEOBECNÉ SESTRY - CHIRURGIE

1. Jsem:  žena  muž

2. Věk v rozmezí:

□ 20 – 35

□ 36 – 45

□ 46 – 60

□ 60 a více let

3. Pracuji ve/v:

□ Mulačova nemocnice Plzeň

□ Nemocnice Privamed

4. Pracuji:

□ Na lůžkovém oddělení

□ V ambulantní péči

□ Jiné (prosím uveďte)…………………………………..

5. Pracuji:

□ Ve dvousměnném provozu (12-ti hodinové směny)

□ Pouze denní 8-mi hodinové směny

□ Jiné (prosím uveďte)………………………………….

6. Jsem spokojen/a se svým zaměstnáním:

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne
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7. Snažím se, aby mnou odvedená práce byla vždy perfektní.

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

8. Někdy upřednostňuji své zaměstnání před partnerem/nejbližšími či jinými zájmy.

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

9. Cítím se být za odvedenou práci dostatečně finančně ohodnocen/a:

□ Ano

□ Spíše ano

□ Nevím

□ Spíše ne

□ Ne

10. Domnívám se, že mé povolání je rizikové pro vznik syndromu vyhoření:

□ Ano

□ Spíše ano

□ Nevím

□ Spíše ne

□ Ne

11. Domnívám se, že mé povolání je pro mne stresující (pozn. v závorce je uvedena frekvence

situací, které jsou pro Vás stresující):

□ Vždy (každý den)

□ Často (alespoň 2× v týdnu)

□ Občas (alespoň 1× v měsíci)

□ Spíše ne (alespoň 1× za ½ roku)

□ Ne

12. Se svými spolupracovníky:

□ Vycházím velmi dobře

□ Vycházím spíše dobře

□ Vycházím spíše špatně

□ Obvykle nevycházím
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13. Ve volném čase se věnuji zájmové činnosti, která mě naplňuje a odpočinu si u ní od práce a

každodenních starostí.

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne
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Varianta ZDRAVOTNÍ LABORANT

Vážení respondenti,

jmenuji se Tereza Turková a jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií Západočeské

univerzity v Plzni, oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví. Touto cestou bych Vás

chtěla požádat o vyplnění krátkého anonymního dotazníku, jehož výsledky použiji pro výzkumnou

část mé bakalářské práce.

1. Jsem:  žena  muž

2. Věk v rozmezí:

□ 20 – 35

□ 36 – 45

□ 46 – 60

□ 60 a více let

3. Pracuji ve/v:

□ Mulačova nemocnice Plzeň

□ Nemocnice Privamed

4. Pracuji:

□ Ve dvousměnném provozu (12-ti hodinové směny)

□ Pouze denní 8-mi hodinové směny

□ Jiné (prosím uveďte)………………………………….

5. Jsem spokojen/a se svým zaměstnáním:

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

6. Snažím se, aby mnou odvedená práce byla vždy perfektní.

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

7. Někdy upřednostňuji své zaměstnání před partnerem/nejbližšími či jinými zájmy.

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne
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8. Cítím se být za odvedenou práci dostatečně finančně ohodnocen/a:

□ Ano

□ Spíše ano

□ Nevím

□ Spíše ne

□ Ne

9. Domnívám se, že mé povolání je rizikové pro vznik syndromu vyhoření:

□ Ano

□ Spíše ano

□ Nevím

□ Spíše ne

□ Ne

10. Domnívám se, že mé povolání je pro mne stresující (pozn. v závorce je uvedena frekvence

situací, které jsou pro Vás stresující):

□ Vždy (každý den)

□ Často (alespoň 2× v týdnu)

□ Občas (alespoň 1× v měsíci)

□ Spíše ne (alespoň 1× za ½ roku)

□ Ne

11. Se svými spolupracovníky:

□ Vycházím velmi dobře

□ Vycházím spíše dobře

□ Vycházím spíše špatně

□ Obvykle nevycházím

12. Ve volném čase se věnuji zájmové činnosti, která mě naplňuje a odpočinu si u ní od práce a

každodenních starostí.

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne
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Příloha č. 5

Schválené žádosti od dvou zdravotnických zařízení, o poskytnutí informací v souvislosti

s vypracováním bakalářské práce.