## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Veřejné zdravotnictví B5347
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5346R007
<b>Akademický rok:</b> 2018/2016
<b>Autor práce:</b> Tereza Turková
<b>Název práce:</b> SYNDROM VYHOŘENÍ U ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍKŮ
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. et Mgr. Václav Beránek
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano</b> <b>ano</b>
<b>Počet stran:</b> 68
<b>Počet stran teoretické části:</b> 32
<b>Počet stran empirické části:</b> 36
<b>Počet příloh:</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 35
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 6
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 8
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 0%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce se orientuje na důležité téma syndromu vyhoření, které je stále aktuální a to zejména u zdravotnického personálu. Teoretická část je kvalitně členěna na jednotlivé kapitoly, které jsou provázány řadou odkazů na použitou literaturu. Zvláště oceňuji srovnání se zahraničními studii, kde autorka práce potvrzuje dobrou schopnost posuzovat informace z více hledisek. Praktická část si stanovuje řadu cílů a na ně navázaných výzkumných problémů, které jsou přehledně vyhodnoceny v diskusi. Práce dokládá souhlas s výzkumným šetřením a předkládá celkové precizní zpracování textu a formální náležitosti.

**Otázky:** V kapitole 5. uvádíte několik studií, které se zaměřují na problematiku syndromu vyhoření ve světě. Dokážete orientačně porovnat Českou republiku se zahraničím z pohledu syndromu vyhoření ve zdravotnickém sektoru?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 98

Počet bodů Známka
------------ --------

**FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

<b>100 -90</b> <b>1</b>
<b>89 - 79</b> <b>2</b>
<b>78 -68</b> <b>3</b>
<b>67 a méně</b> <b>nevyhověl</b>

**Místo, datum: 7. 5. 2019**

**Podpis:**